専攻長会議事要旨

 日 時  平成２８年３月１０日（木） 午前１０時０１分 開会

                    午後 ０時２３分 閉会

 場 所  ＧＳＥコモン・イースト会議室２（５階）

 出席者  田中工学研究科長、馬場口教育研究評議員

      山中、澁谷、澤木 各副研究科長

      専攻長１０名

      渡部、加賀、青木 各室長

      八木（情報）

 欠席者  神戸副研究科長

桑畑、田中、尾﨑 各室長

 陪席者  小田事務部長

山本総務課長、後経理課長、向井教務課長、岩川研究協力室長

      柳生経理課課長補佐、村上教務課課長補佐

      森田総務課庶務係長

議 事

（報告事項）

１．各種委員会報告について（報告省略含む。）

   配付資料に基づき説明があった。

 ２．学籍異動について

学籍異動について、配付資料に基づき説明があった。

３．教員の異動について

教員の異動について、配付資料に基づき説明があった。

４．教職員の兼業について

教職員の兼業について、配付資料に基づき説明があった。

５．外部資金等による任期付常勤教員の雇用について

外部資金等による任期付常勤教員の雇用について、配付資料に基づき説明があった。

 ６．招へい教員等の受入れについて

招へい教員等の受入れについて、配付資料に基づき説明があった。

７．全学等委員会委員の改選について

   全学等委員会委員の改選について、配付資料に基づき説明があった。

８．共同研究講座教員の更新について

  共同研究講座教員の更新について、配付資料に基づき説明があった。

 ９．平成２６年度組織基礎評価結果レポートについて

   平成２６年度組織基礎評価結果レポートについて、配付資料に基づき説明があった。

１０．大阪大学外国人招へい研究員の受入れについて

   大阪大学外国人招へい研究員の受入れについて、配付資料に基づき説明があった。

１１．平成２９年度採用分日本学術振興会特別研究員の募集について

   平成２９年度採用分日本学術振興会特別研究員の募集について、配付資料に基づき説明があった。

１２．博士前期・後期課程学位記受領代表者について

   博士前期・後期課程学位記受領代表者について、配付資料に基づき説明があった。

１３．学位被授与者の博士論文に係るインターネット公表方法について

   学位被授与者の博士論文に係るインターネット公表方法について、配付資料に基づき説明があっ

た。

１４．ＳＥＥＤＳプログラムについて

   ＳＥＥＤＳプログラムについて、配付資料に基づき説明があった。

１５．国立大学法人大阪大学大学院工学研究科と文部科学省科学技術・学術政策研究所との研究協力に

関する覚書の締結について

国立大学法人大阪大学大学院工学研究科と文部科学省科学技術・学術政策研究所との研究協力に

関する覚書の締結について、配付資料に基づき説明があった。

１６．事務組織の変更について（平成２８年度～）

平成２８年度からの事務組織の変更について、配付資料に基づき説明があった。

１７．研究倫理教育の受講状況について

研究倫理教育の受講状況について、配付資料に基づき説明があった。

１８．教員発注制度に係る実地確認の実施について

教員発注制度に係る実地確認の実施について、配付資料に基づき説明があった。

１９．平成２８年度専攻長会等開催予定日の一部変更について

平成２８年度専攻長会等開催予定日の一部変更について、配付資料に基づき説明があった。

２０．コンプライアンス推進責任者及び同副責任者について

   コンプライアンス推進責任者及び同副責任者について、配付資料に基づき説明があった。

２１．第３期中期目標期間における男女協働推進のための部局方針等について

第３期中期目標期間における男女協働推進のための部局方針等について、配付資料に基づき説明

があった。

２２．平成２８年度卓越研究員事業の公募について

平成２８年度卓越研究員事業の公募について、配付資料に基づき説明があった。

２３．その他

 （１）コンプライアンス対策について

    現在実施中、あるいは今後実施予定の各種コンプライアンス対策について説明があり、併せて

教員の発注制度に係る周知について依頼があった。

 （２）平成２８年度個別学力試験等について

平成２８年度個別学力試験等（前期日程）の合格者数について報告があり、併せて入試業務へ

の協力について謝辞があった。

（３）本学の男女共同参画推進の動向について

   本学の男女共同参画推進の動向について、報告があった。

（４）大学院進学説明会について

   ３月１４日に実施される大学院進学説明会について、協力依頼があった。

（協議事項）

１．課程博士の学位授与について

課程博士の学位論文９４件について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、学位授与を承

認した。

２．論文博士の学位授与について

論文博士の学位論文２件について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、学位授与を承認

した。

３．学籍異動について

   学籍異動について、配付資料に基づき説明があり、うち１件（特別研究学生の入学）については、

取り下げとなった旨併せて説明があった。協議の結果、取り下げとなった１件を除く残りの案件に

ついて承認した。

４．任期付教員の任期の定めのない雇用への移行について

   任期付教員の任期の定めのない雇用への移行について、配付資料に基づき説明があり、協議の結

果、承認した。

５．教員の所属換について

教員の所属換について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

６．教員の人事について

教員の人事について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

 ７．招へい教授等の称号付与について

招へい教授等の称号付与について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

 ８．大阪大学名誉教授候補者推薦について

   大阪大学名誉教授候補者推薦について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

 ９．平成２７年度大学院博士前期課程修了者の決定について

   平成２７年度大学院博士前期課程修了者の決定について、配付資料に基づき説明があり、協議の

結果、承認した。

１０．学位論文の審査協力実施に伴う経費支給に関する取扱要項の全部改正について

   学位論文の審査協力実施に伴う経費支給に関する取扱要項の全部改正について、配付資料に基づ

き説明があり、協議の結果、承認した。

１１．長期履修制度の申請（在学生）について

長期履修制度の申請（在学生）について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

１２．平成２８年度大学院・学部担当教員一覧（案）について

平成２８年度大学院・学部担当教員一覧（案）について、配付資料に基づき説明があり、協議の

結果、承認した。

１３．平成２８年１０月入学大学院博士前期課程（海洋・都市基盤工学グローバルリーダー育成特別プ

ログラム）入学試験に係る合格者判定（追加）について

平成２８年１０月入学大学院博士前期課程（海洋・都市基盤工学グローバルリーダー育成特別プ

ログラム）入学試験に係る合格者判定（追加）について、配付資料に基づき説明があり、協議の結

果、承認した。

１４．外国人留学生特別選抜募集要項（案）について
外国人留学生特別選抜募集要項（案）について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承

認した。

１５．平成２８年１０月入学英語コース募集要項（案）の一部修正について

平成２８年１０月入学英語コース募集要項（案）の一部修正について、配付資料に基づき説明が

あり、協議の結果、承認した。

１６．ダブル・ディグリー・プログラム募集要項（案）について

ダブル・ディグリー・プログラム募集要項（案）について、配付資料に基づき説明があり、協議

の結果、承認した。

１７．大阪大学大学院工学研究科と早稲田大学大学院基幹理工学研究科との間における単位の相互認定

に関する協定書（案）について

大阪大学大学院工学研究科と早稲田大学大学院基幹理工学研究科との間における単位の相互認

定に関する協定書（案）について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

１８．大阪大学大学院工学研究科と東京農業大学大学院農学研究科及び生物産業学研究科との間におけ

る教育交流に関する協定書（案）について

   大阪大学大学院工学研究科と東京農業大学大学院農学研究科及び生物産業学研究科との間にお

ける教育交流に関する協定書（案）について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認し

た。

１９．学術交流協定の締結等に関する基本方針（案）について

   学術交流協定の締結等に関する基本方針（案）について、配付資料に基づき説明があり、協議の

結果、承認した。

２０．連携型融合研究組織の設置について

連携型融合研究組織の設置について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

２１．社会連携室連携推進教員の選任について

社会連携室連携推進教員の選任について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

２２．内規等の制定及び一部改正について

内規等の制定及び一部改正について、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

２３．受託研究員の受入れについて

受託研究員の受入れについて、配付資料に基づき説明があり、協議の結果、承認した。

２４．工学研究科審査委員会について

工学研究科審査委員会を設置することについて説明があり、協議の結果、承認した。なお、委員

については、研究科長一任とすることについても、併せて承認された。

 ○ 次回の専攻長会は、平成２８年４月７日（木）午前１０時から開催することとした。

以 上